










— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 天津云海航食品科技有限公司新建锅炉及配套设备项目

项目代码 2212-120316-89-03-111488

建设单位联系人 张云鹏 联系方式 13752137555

建设地点 天津开发区逸仙科学工业园庆龄大路 3号

地理坐标 东经 117度 1 分 38.992 秒，北纬 39 度 24 分 21.164 秒

国民经济

行业类别

D4430 热力生产

和供应

建设项目

行业类别

四十一、电力、热力生产和

供应业—91 热力生产和供应

工程（包括建设单位自建自

用的供热工程）天然气锅炉

总容量 1吨/小时（0.7兆瓦）
[...]
1.27 紫菜 3 0.008 塑料袋装 外购 菜加工

1.28 鸡蛋 450 1.2 塑料袋装 外购 菜加工 鸡蛋库

1.29 蟹棒 6 0.002 塑料袋装 外购 菜加工
肉类冷冻库

1.30 鱼豆腐 6 0.002 塑料袋装 外购 菜加工

1.31 葱 180 0.5 塑料袋装 外购 菜加工

菜类冷藏库
1.32 姜 30 0.1 塑料袋装 外购 菜加工

1.33 蒜 15 0.005 塑料袋装 外购 菜加工

1.34 香菜 15 0.005 塑料袋装 外购 菜加工

1.35 去皮五花肉 15 0.005 纸箱装 外购 肉加工

肉类冷藏库

1.36 去皮前膀肉 15 0.005 纸箱装 外购 肉加工

1.37 带皮五花肉 100 0.3 纸箱装 外购 肉加工

1.38 猪蹄 6 0.02 纸箱装 外购 肉加工

1.39 排骨 45 0.2 纸箱装 外购 肉加工

1.40 猪肝 30 0.09 纸箱装 外购 肉加工

1.41 牛肉 60 0.2 纸箱装 外购 肉加工



— 15 —

1.42 羊肉 15 0.04 纸箱装 外购 肉加工

1.43 鸡胸肉 150 0.4 纸箱装 外购 肉加工

1.44 鸡腿 180 0.5 纸箱装 外购 肉加工

1.45 鸭腿 60 0.17 纸箱装 外购 肉加工

1.46 龙利鱼 120 0.3 纸箱装 外购 海鲜加工

肉类冷冻库
1.47 黄花鱼 30 0.08 纸箱装 外购 海鲜加工

1.48 花鲢 15 0.04 纸箱装 外购 海鲜加工

1.49 虾 45 0.1 纸箱装 外购 海鲜加工

1.51 大米 300 0.8 塑料袋装，25kg/袋 外购 主食加工 米库

1.52 面粉 240 0.7 塑料袋装，25kg/袋 外购 主食加工

原辅料库

1.53 小米 120 0.3 塑料袋装，25kg/袋 外购 主食加工

1.54 玉米面 60 0.2 塑料袋装，25kg/袋 外购 主食加工

1.55 酵母 15 0.004 塑料袋装，25kg/袋 外购 主食加工

1.56 大豆油 20 0.6 塑料袋装，25kg/袋 外购 烹饪

1.57 淀粉 165 0.5 塑料袋装，25kg/袋 外购 烹饪

调料库

1.58 辣椒 9 0.03 塑料袋装，25kg/袋 外购 烹饪

1.59 五香料 6 0.02 塑料袋装，25kg/袋 外购 烹饪

1.60 食盐 240 0.7 罐装 外购 烹饪

1.61 酱油 120 0.3 罐装 外购 烹饪

1.62 醋 30 0.08 罐装 外购 烹饪

1.63 味精 105 0.3 罐装 外购 烹饪

1.64 料酒 30 0.08 罐装 外购 烹饪

1.65 番茄酱 120 0.3 罐装 外购 烹饪

1.66 糖 75 0.2 罐装 外购 烹饪

1.67 黑胡椒 6 0.02 罐装 外购 烹饪

1.68 白胡椒 6 0.02 罐装 外购 烹饪

1.69 芝麻 2 0.005 罐装 外购 烹饪

1.70 麻酱 2 0.005 罐装 外购 烹饪

1.71 孜然 2 0.005 罐装 外购 烹饪

1.72 次氯酸钠 0.02 0 瓶装

运维单位定期维护 污水处理

运维单位定

期维护加药，

药剂不在厂

区内存储
1.73 活性氧消毒剂 0.02 0 瓶装

4.在建工程生产设备

表 2-11 在建项目主要仪器设备

序号 名称 设备规格 数量（台/套） 放置位置 用途

生产设备

1 炒菜锅 XYCG -150 20 热调间 炒菜



— 16 —

2 电饼铛 XYDB-45 3 面点间 烙饼

3 和面机 HWH-200V 2 面点间 和面

4 蒸箱 XYZX-260 3 面点间 蒸米饭

5 压面机 WJM-RMJ350A 2 面点间 压面

6 米饭生产线 XYCF-900Z 2 面点间 生产米饭

7 洗菜机 LC-QX730G 1 初加工间 洗菜

8 切菜机 LC-YQC200A 2 初加工间 切菜

9 土豆去皮机 LC-X1500 1 初加工间 去除土豆皮

10 汤灶 XYQG-A500 6 热调间 做汤

11 机器人炒菜锅 XYZDCG-500 2 热调间 炒菜

12 消毒柜 XYXDE80A 2 洗消间 消毒

13 微波加热设备 LW-90HMV 2 分餐间 加热

14 洗碗机 XYDX-750-10S 2 洗消间 洗碗

15 洗箱机 XYXX-600S 2 洗消间 洗箱

16 分餐传送带 XYPCX7 2 分餐间 传送盒饭

公用设备

1 空气净化系统 WFW150CLJZ 1 生产车间 净化空气

2 中央空调系统 G4+F8 1 生产车间 制冷

3 制冷设备 ZKB3543-W25D 1 生产车间 制冷

污染治理设备

1 高效油烟净化器（配套

风机 20000m3/h） AHS-YYYTJ 3 生产车间

2 污水处理站配套风机
10000m3/h / 1 污水处理站

5.在建工程主要工艺流程

5.1餐饮加工配送工艺流程



— 17 —

图 2-4 建设项目餐饮加工配送工艺流程

（1）蔬菜加工：外购蔬菜进厂后暂存至冷库中，将蔬菜外包装拆封，使用洗菜机等对蔬

菜进行清洗，再使用切菜机对蔬菜进行切分；根据烹饪需要，部分蔬菜需要漂烫焯水。

产污环节：蔬菜加工过程产生原材料处理废水W1、拆封过程产生废复合包装 S1、清洗

和切分过程产生蔬菜残渣 S2、冷库运行产生制冷废水W3、对设备进行清洗产生操作台及设

备清洗废水W2。

（2）肉类、海鲜加工：外购肉类、海鲜类进厂后暂存于冷库中，将外包装进行拆封，自

来水浸泡解冻后，对肉类、海鲜类进行清洗，处理鱼类内脏等，之后对肉类、海鲜类原材料

进行切分；根据烹饪需要，部肉类需要漂烫焯水。因海鲜肉类等均为解冻后立即操作加工，

不会有异味产生。



— 18 —

产污环节：肉类、海鲜类加工过程产生原材料处理废水W1、拆封过程产生废复合包装

S1、切分过程产生肉类、海鲜残渣 S3、冷库运行产生制冷废水W3、对设备进行清洗产生操

作台及设备清洗废水W2。

（3）主食材料加工：外购主食原材料进厂后将外包装进行拆封，对主食材料进行加工和

蒸煮：大米淘洗后使用米饭生产线进行蒸制，面食类采用和面机进行和面后根据需要制成面

皮、馒头或面条等。面点间为独立洁净车间，由空气净化系统进行换气，面粉轻拿轻放，缓

慢倒入和面机内，和面过程为机器加工，过程密闭。

产污环节：主食材料加工过程大米淘洗产生原材料处理废水W1、拆封过程产生废复合

包装 S1、对设备进行清洗产生操作台及设备清洗废水W2。

（4）冷餐加工：已切分好的蔬菜类加入调料后制成冷餐。无产污。

（5）热菜/汤羹加工：设置独立的热加工生产间，使用炒菜锅等对预加工处理好的原材

料进一步炒制，加入调料，形成热菜。使用汤灶对预加工处理好的原材料进一步炒制，加入

调料，形成汤羹。炒菜锅顶端设固定式顶吸集气罩，尺寸为 14m×2m，集气罩投影面积可以

覆盖电炒锅，集气罩距操作台高度 0.7m；集气罩收集效率以 85%计。

产污环节：烹饪用设备清洗产生操作台及设备清洗废水W2。烹饪过程产生油烟和异味

G1、废油脂 S4，机器人炒菜锅等上方设固定式顶吸集气罩，油烟集气罩收集后进入生产车

间专用烟道，进入 3 台高效油烟净化器处理后，经生产车间油烟排气筒 P1 排放，油烟净化

器单台风机风量 20000m3/h。油烟净化器定期清理产生废油脂 S4。

（6）分装：冷餐、热菜/汤羹、主食分别加工完成后进行分装，分装间为十万级净化车

间。

（7）包装、装车配送：分装后的冷餐、热菜/汤羹、主食进行包装。包装及配送形式：

将食品装入餐盒内，装入保温箱后装车运输进行配送；本项目成品不在厂内自检，送至有资

质单位进行微生物、农药残留等质检项目。

产污环节：包装过程对成品进行检视，产生废次产品 S5。车间定期清洁产生清洁废水

W4。

5.2污水处理站工艺流程



— 19 —

图 2-5 建设项目污水处理工艺流程

建设项目自建污水处理站，采用预处理系统+A/O-MBR一体化处理工艺，设计处理能力

100m3/d。设计处理效率见表 2-9。污水进入格栅处理后，进入一体化设备（包括隔油池、调

节池、A池、O池、MBR、清水池），剩余污泥压滤机压滤后统一处理。

表 2-12 污水处理站处理效率

污染因子 格栅+隔油池处理效率（%）A/O+MBR处理效率（%） 综合效率（%）

pH / / /

SS 50 80 90

CODCr 30 85 90

BOD5 10 80 82

NH3-N 0 70 70

TN 0 70 70

TP 0 70 70

动植物油类 50 80 90

LAS 0 80 80

粪大肠菌群数 0 50 50

（1）格栅：采用细格栅机截留大块悬浮物、漂浮物等，格栅耙齿为不锈钢材质，安装角

度为 60°。产生的栅渣悬浮物定期清理，餐厨垃圾收运单位统一清运处理。

（2）隔油池：废水有效停留时间 2h以上，池面由刮油机去除上层悬浮油脂，池底排泥

管将隔油池沉淀重油及其他杂质排出。产生的废油脂 S4 等定期清理，餐厨垃圾收运单位定

期清运处理。

（3）调节池

起到调节水质和水量，实现缓冲作用，停留时间 6~7h，从而起到提高废水生化性及控制



— 20 —

流量的作用。

（4）A池

池内填充弹性立体填料作为厌氧菌和兼性菌的载体，停留时间 2.5h，A池的主要作用为

反硝化，将 O池回流液中的硝态氮通过厌氧菌转化为 N2，从而有效进行生物脱氮，同时反硝

化作用可以去除一部分 COD。

（5）O池

池底安装微孔曝气器，采用鼓风曝气方式充氧，使溶解氧保持 2~4mg/L，停留时间 6h

以上。首先在较高的有机负荷下，好氧微生物附着在载体表面形成生物膜，吸收和氧化有机

污染物，使废水有机物含量大幅降低，有效去除 COD；进而在有机负荷较低的情况下，硝化

菌通过硝化作用将氨氮转化为硝态氮，通过混合液内循环回流至 A池，更好地进行反硝化作

用，降低氨氮浓度。

（6）MBR

安装MBR膜组件和曝气器，膜组件为中空纤维膜，膜通量 12L/(m2h)，通过膜组件的物

理过滤作用实现泥水高效分离和保持池内较高的生物量，同时好氧微生物进一步降解去除

COD和有机物，设计停留时间 3h，出水由抽吸泵打入清水池，活性污泥和有机物被截留，

剩余污泥由带式浓缩压滤一体机压滤后外运处理，上清液回流至调节池。每 2周进行一次膜

维护性清洗，清洗剂为 0.5%柠檬酸，每月进行一次反冲洗，清洗剂为 500mg/L次氯酸钠，清

洗水回流至调节池。膜组件每 2年更换一次。

产污环节：污水处理站位于地上，各池体密闭且设排气孔，格栅、生化处理产生异味 G3，

经活性炭吸附箱处理后尾气经排气筒 P3排放，风机风量 10000m3/h，污水处理站体积 70m3，

换气次数 20 次/h，整体可形成微负压；格栅产生栅渣 S7，由餐厨垃圾收运单位统一清运处

理；MBR膜组件定期更换产生废膜组件 S8，剩余污泥经压滤机压滤后产生污泥 S9，由一般

固体废物处置单位处理；隔油池产生废油脂 S4 由餐厨垃圾收运单位统一清运处理；活性炭

吸附箱定期更换产生危险废物废活性炭 S10，交由有资质单位处理；MBR膜组件反冲洗产生

的冲洗废水W7回调节池进一步处理。

6.在建工程主要污染物达标排放情况

6.1废气

根据工程分析，本项目在建工程产生的废气为餐饮油烟、生产车间产生异味、污水处理

站异味，投料方式为缓慢投加，基本不会产生扬尘，极少量逸散的面粉在车间内自然沉降，

因此不再对投料粉尘进行分析。

在建工程暂未投入生产，废气达标情况采取预测模式。

6.1.1 餐饮油烟



— 21 —

炒菜锅顶端设固定式顶吸集气罩，尺寸为 14m×2m，集气罩投影面积可以覆盖电炒锅，

集气罩距操作台高度 0.7m；机器人炒菜锅顶端设固定式顶吸集气罩，尺寸为 18m×2m，集

气罩投影面积可以覆盖炒炉，集气罩距操作台高度 0.7m；连续式电油炸机顶端设固定式顶吸

集气罩，尺寸为 6m×1.8m，集气罩投影面积可以覆盖油炸机，集气罩距操作台高度 0.7m。

集气罩收集效率以 100%计。

生产车间使用大豆油进行烹饪，年用量 20t/a。烹饪过程中油烟挥发一般为用油量的 2%～

4%，本次评价取 3%，则油烟的产生量为 0.6t/a，烹饪工序年工作时间 1820h/a，则产生速率

0.330kg/h。设置 3台高效油烟净化器，收集效率 100%，单台风机风量 20000m3/h，油烟净化

效率以 85%计，油烟排放速率 0.049kg/h，排放浓度 0.824mg/m3。

表 2-13餐饮油烟源强核算结果

来源
污染

源

污染

物

产生量

（t/a）

产生速

率

（kg/h）

收集情况 治理措施 排放情况

收集

效率

（%）

收集量

（t/a） 设施
风机风量

（m3/h）

处理

效率

（%）

排放浓度

（mg/m3）

排放速

率

（kg/h）
烹饪工

序
P1 油烟 0.6 0.330 100 0.6 高效油烟净化

器 3台 3×20000 85 0.824 0.049

6.1.2生产车间异味

生产车间异味由排气筒 P1排放，收集效率 100%。源强类比上海源盛斋食品有限公司项

目，产能为 9050t/a，主要产品为糕点类 1600t/a、速冻类 2000t/a、水产制品 1800t/a、调味品

50t/a、热加工熟肉制品 2600t/a、调理肉制品 500t/a、其他粮食类 500t/a。食品加工过程有油

炸、油料制作、烧卤、熏煮、熬制、热炒等工序产生异味，经排气筒有组织排放，根据《上

海源盛斋食品有限公司项目竣工环境保护验收监测报告》，对排气筒出口臭气浓度进行监测，

臭气浓度最大值为 54（无量纲），详见附件（监测报告：SHHJ20034647）。

表 2-14 生产车间有组织臭气浓度类比对象分析

类比内容 本项目 类比项目 类比可行性

项目名称
年加工配送 1500万套优质营养

餐
上海源盛斋食品有限公司项目 /

产品及产量
1500万套优质营养餐，其中热

加工制品共计 2000t/a

各类食品 9050t/a，其中主要异味环节

为水产食品、调味品、热加工熟肉制

品、调理肉制品共计 4950t/a
类似

原材料 米面、肉类、蔬菜类、调料 米面、肉类、蔬菜类、调料 类似

生产工艺 热炒 热炒、油炸、烧卤、熏煮、熬制 类似

环保设备 油烟净化器 油烟净化器 类似

排放方式 排气筒有组织排放 排气筒有组织排放 相同

结论 可类比

本项目与类比项目具有可类比性，预计本项目有组织排放臭气浓度<1000（无量纲）。

考虑到在建工程主要为烹饪过程及污水处理站异味，因此在建工程项目厂界异味分析详



— 22 —

见下文。

6.1.3污水处理站

本项目生产废水、MBR 反冲洗废水进入自建污水处理站处理，污水处理工艺为预处理

+A/O-MBR，污水处理站为地上一体式密闭设计，各水池加盖并设有排气孔，排气孔排出异

味连接管道引入活性炭吸附设施处理，主要污染物为硫化氢、氨、臭气浓度。配套风机风量

10000m3/h，集气效率以 100%计。

根据美国 EPA对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理 1g的 BOD5可产

生 0.0031g 的氨、0.00012g 的硫化氢。污水处理站 BOD5进口量 15.126t，出口量 2.723t，削

减量为 12.403t/a，氨和硫化氢的产生量分别为 0.038t/a、0.0015t/a。污水处理站年排污时间约

为 4608h/a，活性炭吸附箱处理效率以 50%计，风机风量 10000m3/h，计算得到氨排放浓度

0.4123mg/m3，硫化氢排放浓度 0.0163mg/m3。

表 2-15 污水处理站恶臭源强核算结果

来源 污染源污染物

产生情况
收集

效率

（%）

治理措施 有组织排放 无组织

排放

速率

（kg/h）
产生量

（t/a）

产生速

率

（kg/h）
设施

风机风量

（m3/h）

处理

效率

（%）

排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）

污水处

理站
P3

氨 0.038 0.0082 100 活性炭

吸附箱
10000

50 0.4123 0.0041 0.0190

硫化氢 0.0015 0.0003 100 50 0.0163 0.002 0.0008

污水处理站产生臭气浓度类比同类型项目。天津娃哈哈宏振饮料有限公司为饮料制造行

业，自建污水处理站采用格栅-调节-气浮-水解酸化-接触氧化-曝气生物处理工艺，剩余污泥

采用压滤机处理，处理工艺与本项目类似；处理水量 54175.71m3/a，高于本项目；污水处理

站采用初效过滤+活性炭吸附箱+洗涤塔治理设备，污水处理站臭气主要来源为格栅、生化处

理、污泥处理，主要异味因子为硫化氢、氨。根据娃哈哈宏振饮料有限公司例行监测报告（报

告编号：亿舜环字[2020]YSKJQ090809 号），硫化氢排放速率 1.1×10-3kg/h，氨排放速率

4.24×10-3kg/h，低于本项目预测值。本项目与类比项目类比可行性见下表。

表 2-16 污水处理站有组织臭气浓度类比对象分析

类比内容 本项目 类比项目 类比可行性

项目名称 年加工 1500万套优质营养餐 天津娃哈哈宏振饮料有限公司 /

污水处理工艺
格栅+隔油+调节+A/O+MBR